
1Edição 79 - Caderno de Licitações - 27 de Dezembro de 2018 

Edição 79 - 27 de Dezembro de 2018 Caderno de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018.

PROC. ADM. Nº 151/2018.

DATA DE ABERTURA: 15 de JANEIRO de 2019.

HORÁRIO: 10:00 horas, com tolerância de 5 minutos.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, INCLUSIVE URNAS 

FUNERÁRIAS, PARAMENTOS, ADORNOS, TRANSLADO, CARRO PARA 
CORTEJO E SERVIÇOS COM CAFÉ E BISCOITO, VISANDO ATENDER A 

POPULAÇÃO CARENTE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede 

da Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho de Cachoeiras de 
Macacu, sito à Rua Anício Monteiro da Silva, nº 205 – Centro, neste Município, 
portando, preferencialmente, o carimbo do CNPJ da empresa e o fornecimento 

de 01(uma) resma folhas papel A4, das 08h às 11h e das 13h às 16h.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 27 de Dezembro de 2018.
                                     
Gilvana Azevedo Miranda

Gestora do FMAS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATO 013/2018

Partes:
FUNDAÇÃO MACATUR

X
PARADA 28 MAT. DE CONSTR. E SERV. AUT. E SONORIZAÇÃO LTDA-ME

OBJETO
O PRESENTE objeto deste Convite é a contratação  de empresa especializada 
em  fornecimento de infraestrutura de som, palco e iluminação cênica  para 

realização  da maior festa popular brasileira o (CARNAVAL 2019),visando 
atender  com conforto e segurança a população do município e turistas que 

vierem prestigiar o evento, que será realizado nos dias ,01, 02, 03, 04 e 
05/03/2019, em Cachoeiras, Papucaia e Japuíba.

 Visa a contratação para o seguinte objeto:
- Locação, instalação e retirada de 03 (três) palcos sendo 01 (um) Palco 

medindo 10 metros de frente, 8 metros de profundidade, 2,00 metros de altura 
do chão até o piso, com cobertura em lona tencionada e fechamento lateral em 
sombrite, para instalação em Cachoeiras; e 02 (dois) Palcos medindo 7 metros 
de frente, 5 metros de profundidade e 2,00 metros de altura do chão, coberto 
com lona tencionada em estrutura, arqueada com fechamento em sombrite, 

laterais com guarda-corpo, para instalação em Papucaia e Japuíba nos locais 
determinados pela Assessoria de Turismo da Fundação Macatur.

- Locação, instalação e retirada de sonorização de palco para realização de 
show, compreendendo:

01 (um) sistema de P.A. Stereo com 02 ou 03 vias montado em torres nas 
extremidades do palco com formato line array. 

08 caixas acústicas com mínimo 02 (ou mais de acordo com a configuração do 
fabricante) alto falantes de 10 polegadas e 01 driver TI em cada torre elevadas 

por talhas que forneça uma resposta plana com qualidade evidente.  
“08 caixas acústicas de subgrave com 02 alto falantes de 18” em cada caixa 

Mod. SB850, SB1000, ou similar, por lado.
Amplificadores com potência equivalente às caixas acústicas.

04 amplificadores para a frequência para subgrave.
04 amplificadores para a frequência para médio/ grave.
04 amplificadores para a frequência para médio /agudo.
Processador stereo com 03 ou 04 vias por canal 24db/8ª.

Equalizador stereo 31 bandas por canal.
01 Mesa digital com mínimo de 32 canais físicos e 16 auxiliares.

 
MONITOR

01 Mesa digital com mínimo de 32 canais físicos e 16 auxiliares para monitor.
16 fones de ouvido porta pró ou similar para está disponível.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDAÇÃO MACATUR

04 caixas de retorno sm400 ou similar para está disponível.
02 monitores com 02 alto falantes de 15 polegadas e 01 driver TI para está 

disponível.
01 Caixa de subgrave com 02 alto falantes de 18 polegadas para monitor da 

bateria.
01 sistema de side Field stereo de 02 ou 03 vias com 02 caixas acústicas SB 

850 ou similar e 02 caixas acústicas KF 850 ou silimar.
Amplificadores com potências equivalentes as caixas acústicas.

01 amplificador para grave.
01 amplificador para médio/grave.

01 amplificador para médio /agudo.
02 amplificadores para os monitores sm 400.
01 amplificador para os de mais monitores.

30 Pedestais.
10 Clamps.

Kit de microfones para bateria.
Kit com 30 microfones diversos para voz, percussão,  e outras aplicações.

02 microfones sem fio.
20 direct Box.

01 bateria completa.
01 Set para contra baixo com amplificador, 01 caixa com alto falante de 15 
polegadas e 01 caixa com 04 alto falantes de 10 polegadas (heartke, gallien 

krueger, meteoro  ou equivalente).

02 amplificadores para guitarra (ibanes, mesa boogie , marshall , fender 
heartke ou equivalente).
Multi cabos, Sub snaks. 

Cabos para ligação das caixas acústicas.
Cabos para microfones testados previamente.

Extensões de AC.
Central de energia elétrica com proteções adequadas e demais acessórias para 

perfeito funcionamento do sistema.
02 (dois) sistemas idênticos P.A.

Stereo com 02 ou 03 vias montado em torres nas extremidades do palco com 
formato line array. 

04 caixas acústicas com 02 (ou mais) alto falantes de 10 polegadas e 01 driver 
TI em cada torre elevadas por talhas que forneça uma resposta plana com 

qualidade evidente.  
04 caixas acústicas de subgrave com 02 alto falantes de 18” em cada caixa 

Mod. SB850, SB1000, ou similar. (em cada lado).
Amplificadores com potência equivalente às caixas acústicas.

02 amplificadores para a frequência para subgrave.
02 amplificadores para a frequência para médio/ grave.
02 amplificadores para a frequência para médio /agudo.
Processador stereo com 03 ou 04 vias por canal 24db/8ª. 

Equalizador stereo 31 bandas por canal.
01 Mesa digital com  mínimo 32 canais físicos e 16 auxiliares.

 
MONITOR

08 fones de ouvido porta pró ou similar para está disponível.
02 caixas de retorno sm400 ou similar para está disponível.

01 monitor com 02 alto falantes de 15 polegadas e 01 driver TI para está 
disponível.

01 Caixa de subgrave com 02 alto falantes de 18 polegadas para monitor da 
bateria.

01 sistema de side Field stereo de 03 ou 04 vias com 02 caixas acústicas SB 
850 ou similar e 02 caixas acústicas KF850 ou similar.

Amplificadores com potências equivalentes as caixas acústicas.
01 amplificador para grave.

01 amplificador para médio/grave.
01 amplificador para médio /agudo.

01 amplificadores para os monitores sm 400.
01 amplificador para os de mais monitores.

15 Pedestais.
08 Clamps.

Kit de microfones para bateria.
Kit com 15 microfones diversos para voz, percussão, e outras aplicações.

02 microfones sem fio
10 direct Box.

01 bateria completa.
01 Set para contra baixo com amplificador, 01 caixa com alto falante de 15 
polegadas e 01 caixa com 04 alto falantes de 10 polegadas (heartke, gallien 

krueger, meteoro  ou equivalente).
01 amplificador para guitarra (ibanes, mesa boogie , marshall , fender heartke 

ou equivalente).
Multi cabos, Sub snaks.

Cabos para ligação das caixas acústicas.
Cabos para microfones testados previamente.

Extensões de AC.
Central de energia elétrica com proteções adequadas e demais acessórias para 

perfeito funcionamento do sistema.

- Locação, instalação e retirada de 03 (três) kits de iluminação cênica para 
show assim descrito: 06 refletores par 64 focos 2 e 5

20 refletores par led.
04 moving 5r ou equivalente.

01 máquina de fumaça profissional.
01 módulo dimer DMX.

Mesa controladora avolite ou equivalente.
Ganchos de fixação.

Cabos de AC.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, 

PELO PERÍODO DE 12 MESES

ABERTURA: 14 DE JANEIRO DE 2019.

HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada a partir do dia 

02/01/2019 no site da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ e 

presencialmente (acompanhado do carimbo do CNPJ)  mediante o fornecimento 

de 02 (DUAS) resmas de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal 

de Educação/FME, sito à Rua Governador Roberto Silveira, 229, Campo do 

Prado, neste Município, das 09:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. 

Informações pelo e-mail: sme.comprascm@hotmail.com e através do site www.

cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

Cachoeiras de Macacu/RJ, 27 de dezembro de 2018.

Magda Rocha Tiburcio

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Edição 79 - Caderno de Licitações - 27 de Dezembro de 2018 2

- Contratação de Bandas para execução de músicas durante o Carnaval  
nos palcos oficiais montados em Cachoeiras, nos dias 01, 02, 03, 04 e 

05/03/2019, show com 01:30 horas de duração. 
A composição da Banda deverá contar com, no mínimo, 05 (cinco) integrantes 

e deverá respeitar os estilos de música determinado pela Assessoria de 
Turismo da Fundação Macatur.

- 03 (três) profissionais para executar as funções de locutor e DJ, para 
inserção de músicas e informes passados pela Assessoria de Turismo da 

Fundação Macatur.

- Locação de 01 (um) caminhão Trio elétrico modelo 608 ou similares 12.000 
watts de potência com as seguintes especificações : caminhão com no mínimo 
5 metros de comprimento,contendo os seguintes equipamentos :4 caixas sk02-

12  drive  T.I. 04 caixas SB 850 sub grave 18 08 caixas mod .trey way 02-12 
corneta e agudo 04 cxs mod .sk 02/15 e drive  T.I rack  de amplificadores 
processador  digital  mesa digital periféricos notebook kit de microfones 

com  fio e sem fio  transmissor de Fm com antena 02 geradores a diesel 15 
kva  todos os cabos ,1 (um) ajudante, motorista e seguro total, para ficar à 
disposição das agremiações carnavalescas que não dispuserem de carro de 

som próprio, para operação nos dias 01, 02, 03, 04 e 05/03/2019.

Cabos de ligação e demais acessórios necessários para o perfeito 
funcionamento do sistema, no palco, de Cachoeiras, Papucaia e Japuíba.

Execução dos serviços: 01, 02, 03, 04 e 05/03/2019.

Preço Global: R$ 172.300,00 (cento e setenta e dois mil e trezentos reais)
Prazo de Execução: de 01 a 05/03/2019
Forma de Pagamento: 2(duas) parcelas 

Fundamentação Legal: Artigo 22, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações.

Cachoeiras de Macacu, 27 de dezembro de 2018.
_________________________________
Adilson Adriano Murizini de Sá

Presidente da Fundação Macatur

EXTRATO CONTRATUAL
 Nº 24-A/2018

PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 
 CACHEIRAS DE MACACU-RJ

X
INSTITUTO VITAL BRAZIL

X
EVEN EDUCATION INNOVATION E TECHNOLOGY LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para desenvolvimento de produto de 
inovação tecnológica no âmbito do Município de Cachoeiras de Macacu, em 
conformidade com o plano de trabalho e o cronograma de execução físico-

financeira que entre si celebram o MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
o INSTITUTO VITAL BRAZIL e a empresa especialista em qualificação médica, 

EVEN EDUCATION INNOVATION E TECHNOLOGY LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 10.973/2004 com as alterações introduzidas 
pela Lei Federal nº 13.243/2016, regulamentadas pelo Decreto Federal n 

9.283/2018 e artigo 24, inciso XXXI, da Lei nº 8.666 de 31 de junho de 1993.
VALOR: R$ 900.000,00

PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
Cachoeiras de Macacu, 24 de julho de 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

OBS: Publicação por omissão no Caderno de Licitação 58 do dia 03/08/2018

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 002/2018

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO/
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

X
LEONARDO MARTINEZ E SILVA

OBJETO: Locação de imóvel para fins não residenciais, localizado na Rua 
Anício Monteiro da Silva, nº 183, bairro Centro, Cachoeiras de Macacu/RJ, 

para instalação do Abrigo Municipal.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais).

PRAZO CONTRATUAL: 24 (vinte e quatro) meses.

VALOR MENSAL: R$ 3.000,00 (Três mil reais).

FUNDAMENATAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei Federal nº 8.666/92 e 
suas alterações posteriores.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 06 de Dezembro de 2018.

GILVANA AZEVEDO MIRANDA
Gestora do FMAS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 012/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
X

INSTITUTO VITAL BRAZIL
X

EVEN EDUCATION INNOVATION E TECHNOLOGY LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para desenvolvimento de produto de 

inovação tecnológica no âmbito do Município de Cachoeiras de Macacu, em 
conformidade com o plano de trabalho e o cronograma de execução físico-

financeira que entre si celebram o MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
o INSTITUTO VITAL BRAZIL e a empresa especialista em qualificação médica, 

EVEN EDUCATION INNOVATION E TECHNOLOGY LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 10.973/2004 com as alterações introduzidas 
pela Lei Federal nº 13.243/2016, regulamentadas pelo Decreto Federal n 

9.283/2018 e artigo 24, inciso XXXI, da Lei nº 8.666 de 31 de junho de 1993.
VALOR: R$ 900.000,00

PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
Cachoeiras de Macacu, 24 de julho de 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

OBS: Publicação por omissão no Caderno de Licitação 58 do dia 03/08/2018

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATO 014/2018

Partes:
FUNDAÇÃO MACATUR

X
TR LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI 

Objeto: Contratação de empresa para montagem de infra-estrutura para 
realização do Carnaval 2019 em Cachoeiras de Macacu, Papucaia e Japuíba, 

compreendendo:
a)	 50 banheiros químicos higienizados 2 vezes por dia, sendo:

1) 30 banheiros químicos para Cachoeiras;
2) 12 banheiros químicos para Papucaia;
3) 08 banheiros químicos para Japuíba.

b)	 01 caminhão pipa para lavagem diária das vias públicas a serem 
utilizadas pela agremiações carnavalescas  e de maior concentração dos foliões 

no centro da cidade.
c)	 Locação, montagem e desmontagem de 30(trintas) Barracas Tipo 

Chapéu de bruxa ou pirâmide medindo 3x3 metros cada ,com balcão, para 
serem montadas pelo contratado no dia 27/02/2019.
Execução dos serviços: 01/03/2019 a 05/03/2019

Preço Global: R$ 90.300,00 (noventa mil e trezentos reais ).
Prazo de Execução: A montagem dos equipamentos que compõem este contrato 
deverá ser instalada no dia 28/02/2019 e retirados no dia 06/03/2019, sendo 

essa ação de responsabilidade da empresa contratada.
será realizado nos dias ,01, 02, 03, 04 e 05/03/2019, em Cachoeiras, 

Papucaia e Japuíba.

Forma de Pagamento: parcelado
Fundamentação Legal: Artigo 22, Inciso III, Parágrafo 1º c/c Artigo 23 Inciso II, 

letra A, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Cachoeiras de Macacu, 27 de dezembro  de 2018.

Adilson Adriano Murizini de SÁ
Presidente da Fundação Macatur

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDAÇÃO MACATUR

R A T I F I C A Ç Ã O
RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

para contratação de empresa para desenvolvimento de produto de inovação 
tecnológica no âmbito do Município de Cachoeiras de Macacu, em conformidade 
com o plano de trabalho e o cronograma de execução físico-financeira que entre 
si celebram o MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, o INSTITUTO VITAL 
BRAZIL e a empresa especialista em qualificação médica, EVEN EDUCATION 
INNOVATION E TECHNOLOGY LTDA.

Gabinete do Prefeito, 24 de julho de  2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

OBS: Publicação por omissão no Caderno de Licitação 58 do dia 03/08/2018

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

Partes:
FUNDAÇÃO MACATUR

X
DAL SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO EIRELI

É objeto desta Carta Convite a contratação de empresa para fornecer 
infraestrutura para realização do evento denominado “Festa da Padroeira do 
Município”, a realizar-se no dia 07, 08 e 09 de dezembro de 2018, na Praça 
Manoel Diz Martinez, com início às 19 horas e previsão de término às 24 

horas, com as seguintes especificações:
Item 1 – Locação, instalação e retirada de 2(duas) tendas  medindo 10x10.

Item 2 - Locação, instalação e retirada de 4 banheiros químicos.
Item 3 - Locação, instalação e retirada de palco medindo 6x6, em treliça 

Q30,piso com 1,20 de altura do chão.
Item 4 – Locação, instalação e retirada de sonorização de palco P.A. e 

periféricos para apresentação da banda.

Preço Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais )
Prazo de Execução: de 07 ,08 a 09/12/2018

Forma de Pagamento: De acordo com a disponibilidade financeira, 2 a 5 dias 
após a prestação do serviço.

Fundamentação Legal: Artigo 22, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações.

Cachoeiras de Macacu, 04 de dezembro de 2018.

Presidente da Fundação Macatur

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDAÇÃO MACATUR



3Edição 79 - Caderno de Licitações - 27 de Dezembro de 2018 3Edição 79 - Caderno de Licitações - 27 de Dezembro de 2018 



Edição 79 - Caderno de Licitações - 27 de Dezembro de 2018 4


